
 
 

Seznam příloh 

Příloha 1 – Zmínky o událostech během okupace Prahy .................................................... 1 

Příloha 2 – Vývoj ceny koně během okupace ..................................................................... 3 

Příloha 3 – Ukázky z pramenů ............................................................................................ 4 

Seznam tabulek 

Tabulka č. 1: Zmínky o událostech během okupace Prahy (1741–1743) v pramenech ...... 1 

Tabulka č. 2: Vývoj ceny koně během okupace Prahy (1742) ............................................ 3 

Seznam obrázků 

Obrázek č. 1: Ukázka z Felířova letopisu ........................................................................... 4 

Obrázek č. 2: Ukázka z Pamětí pražských .......................................................................... 5 

Obrázek č. 3: Ukázka z prvního dílu Lothova letopisu ....................................................... 6 

Obrázek č. 4: Ukázka z Paroubkových pamětí ................................................................... 7 

 



i 
 

Příloha 1 – Zmínky o událostech během okupace Prahy 

Tabulka č. 1: Zmínky o událostech během okupace Prahy (1741–1743) v pramenech 

Událost Felíř Paměti Loth Paroubek 

Dobývání Prahy roku 1741 ano ano ne ano 

Přípravy na okupaci Prahy, 1741 ano ano ne ne 

Vyjednávání o kapitulaci Prahy, 
1741 

ano ano ne ne 

Rozložení obléhacích vojsk před 
napadením města, 1741 

ano ano ne ano 

Bilance padlých po dobytí Prahy, 
listopad 1741 

podrobně 
méně 
podrobně 

ne 
méně 
podrobně 

Vjezd Karla Albrechta do Prahy, 
26. 11. 1741 

ano ne 
ano 
(později) 

ne 

Městská delegace u KA, 
26. 11. 1741 

ne ano ne ne 

Prohlášení KA králem, 7. 12. 
1741 

ano ano ne ano 

Holdování stavů KA, 19. 12. 1741  ano podrobně ne 
velmi 
málo 

Odjezd KA z Prahy, 28. 12. 1741 ano ne ne ano 

Zvolení KA císařem, 24. 1. 1742 ano podrobně ne 
velmi 
málo 

Vyplácení peněz francouzské 
okupační správě 

sleduje 
měsíčně 

opsaný 
patent 

ano ano 

Zákaz měšťanům držet zbraně 
během okupace města 

ano ano ne ne 

Nařízení měšťanům odevzdat 
okupační správě cín a olovo 

ano ano ano ne 

Ekonomická situace ve městě 
během okupace 

ano ano ano ano 

Vývoj ceny koně během okupace ano ano ano ano 

Francouzské rabující výpady do 
okolí Prahy, 1742 

ano ano ano ano 

Výpad do Libně, Vysočan a okolí, 
20. 9. 1742 

ano ne ano ne 

Výpad k břevnovskému klášteru, 
22. 9. 1742 

ne ano ano ne 



ii 
 

Usazení Francouzů u Libně a 
Vysočan 24. 9. 1742 

ano ano ano ne 

Rabovaní Francouzů na 
Zbraslavi, září 1742 

ano ano ano ano 

Přehledy cen potravin 
v okupované Praze, 1742 

ano ano ano ano 

Poškození Prahy během okupace, 
1742 

ano ano ano ano 

Vypálení Černínského paláce, 
srpen 1742 

ano ano ne ano 

Vypálení vsi Břevnov, září 1742 ano ano ano ne 

Vypálení dvoru na Střížkově, 
září 1742 

ano ano ne ne 

Osekání pražských vinic během 
okupace, 1742 

ano ano ne ano 

Pokácení pražských zahrad a 
obor během okupace, 1742 

ano ano ano ano 

Rabování rakouských vojáků 
během francouzské okupace, 
1742 

ano ne ne ano 

Bombardování a dobývání Prahy 
rakouskou armádou, 1742 

velmi 
podrobně 

ano ano ano 

Odchod rakouských vojáků od 
Prahy k přicházející francouzské 
posile, září 1742 

ano ano ne ano 

Výpady francouzských vojáků do 
okolí Prahy od září 1742 

ano málo ano ano 

Působení saského vojska v Praze 
a okolí, 1741 

ano ne ne ano 

Působení Prusů v Čechách 
v první fázi války 

ano ne ne ano 

Návštěva pruského krále v Praze, 
21. 1. 1742 

ano ano ne ne 

Odchod velké části okupačních 
vojsk v polovině prosince 1742 

ano ano ano ano 

Opuštění Vyšehradu okupačním 
vojskem, 28. 12. 1742 

ano ano ano ano 

Opuštění Prahy zbytkem 
okupačního vojska, 2. 1. 1743 

ano ano ano ano 

Příjezd Marie Terezie do Prahy, 
29. 4. 1743 

ano podrobně podrobně ano 

Korunovace Marie Terezie, 
12. 5. 1743 

ano podrobně podrobně ano 

 



iii 
 

Příloha 2 – Vývoj ceny koně během okupace 

Tabulka č. 2: Vývoj ceny koně během okupace Prahy (1742) 

Datum Felíř Paměti Loth Paroubek 

15. srpna 1742 1 zl. — — — 

22. srpna 1742 2 kr.    

25. srpna 1742 — — — 
francouzský kůň – 1 zl. 3 kr. 
1 libra koně – 15 kr. 

3. září 1742 — 15 kr. — — 

9. září 1742 
1 libra koně – 12 kr. 
„hezčí“ kůň – 18 kr. 

— — — 

13. září 1742 1 libra koně – 24 kr. — — — 

22.– 24. září 1742 libra koně – 15 kr. — — — 

  



iv 
 

Příloha 3 – Ukázky z pramenů 

Obrázek č. 1: Ukázka z Felířova letopisu (foto převzato z FELÍŘ, František Vácslav. 

Letopis 1723–1756. Ed. Jan Vogeltanz. Praha 2011, s. 11) 

 



v 
 

Obrázek č. 2: Ukázka z Pamětí pražských (foto převzato ze stránek Archivu hlavního 

města Prahy, kde je dílo zdigitalizováno. Online viz: 

http://katalog.ahmp.cz/pragapublica/permalink?xid=E1BD397CB72711DF820F00166F1

163D4&scan=50#scan50, cit. dne 08-08-2018) 

 

  

http://katalog.ahmp.cz/pragapublica/permalink?xid=E1BD397CB72711DF820F00166F1163D4&scan=50#scan50
http://katalog.ahmp.cz/pragapublica/permalink?xid=E1BD397CB72711DF820F00166F1163D4&scan=50#scan50


vi 
 

Obrázek č. 3: Ukázka z prvního dílu Lothova letopisu (foto VJ) 

 



vii 
 

Obrázek č. 4: Ukázka z Paroubkových pamětí (foto VJ) 

 


